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 کنگره شهدا هرپنج سال یکبار  در استان ها برگزار می شود 
و بر همین اساس دومین کنگره شهدای استان مازندران 

سال ۱۴۰۲ برگزار می شود.
و  آثــار  آزادی، مسئول ســازمــان حفظ  ســـردار عبدالرضا 
نشر ارزش هـــای دفــاع مــقــدس بسیج و سپاه در حاشیه 
دومین کنگره بزرگداشت شهدای مازندران با بیان این که 
گرامیداشت یاد و خاطره شهیدان برگزار  کنگره برای  این 

می شود، گفت: انتقال حماسه و پیام شهیدان به جامعه 
رهــبــر معظم  فــرمــایــش  و طبق  کنگره هاست  اهـــداف  از 
انقلاب پیام شهیدان نقطه مقابل جنگ نرم دشمنان 
است. دشمن در جنگ نرم تلاش می کند مردم را بترساند 
امــیــدوار و  کند؛ ولــی شهیدان به ما می آموزند  و ناامید 

نسبت به آینده خوشبین باشیم.
کنگره های شهدا هر پنج سال یکبار  وی با عنوان این که 

در تمام استان ها برگزار می شوند، افزود: مازندران نقش 
کنگره شهدای  مؤثری در دفاع مقدس داشت و از این رو 

استان برای سال ۱۴۰۲ برنامه ریزی شده است.
کنگره ها  گفت: همه باید برای برپایی این  ســردار آزادی 
کنیم و از ظرفیت های هنری و مردمی برای برپایی  تلاش 
بین المللی  و  ملی  تــراز  در  آیینی  تــا  کنیم  بهره گیری   آن 

برگزار شود.

 برگزاری کنگره شهدا
در تمام استان ها 

شــماره 63۱8 7 مهر ۱۴۰۱ پنجشــنبه

دانش بنیان ها، ناجی کشاورزی ایران
کشاورزی  وقتی نتایج سرشماری 

گروه ایران

سیداحمد 
هاشمی اشکا

ــرون آمـــد نشان  ــیـ در ســـال ۱3۹3بـ
می داد حدود ۴۵ درصد واحد های 
کــه بیشتر  ــاورزی  ــشـ کـ بـــهـــره بـــردار 
کشاورزان خرده مالک هستند و در 
اراضی کمتر از دو هکتار واقع شدند، 
مالک 6درصد اراضی کشاورزی کل 
کشور هستند. درحالی که ۱۰درصد 
از واحد های بهره برداری کشاورزی کشور، در اراضی ۱۰ تا کمتر 
کل  ــی  ــ ــ ــد اراض ــ ــ ــده و مـــالـــک ۴۱درصـ ــ ــع ش ــ  از ۵۰هـــکـــتـــار واقـ

کشور هستند. 
با توجه به این که متوسط اراضی کشاورزی در ایران تقریبا نصف 
میانگین جهانی است، بر همین مبنا عمده فعالان این عرصه، 
ــوده و عملا ایــن موضوع مهم ترین  کــشــاورزان خرده مالک ب
چالش ورود فناوری و درنتیجه عدم گسترش بازار شرکت های 
دانش بنیان در حوزه کشاورزی است. علت این امر نیز آن است 
کم در بخش  که استفاده از فناوری های نوین، به دلیل سود 

تولید، برای کشاورز صرفه اقتصادی ندارد.
ع،  سنددار کردن زمین های کشاورزی و ایجاد شناسنامه مزار
به منظور هویت رسمی و حقوقی بخشیدن به زمین های زراعی 
و ایجاد یک شناسنامه به منظور تقویت تحلیل آماری و بهبود 
گام در برنامه ریزی برای ورود  کشاورزان اولین  حوزه صنفی 

سیستم های نوین و دانش روز به صنعت کشاورزی است.
ــرای  ــاورزی، ب ــشـ کـ همچنین افـــزایـــش تــعــاونــی هــای تــولــیــد 
به صرفه شدن استفاده از فناوری ها در زمین های خرد، بسیار 
مهم است که در این جهت لازم است اقدام به تجمیع اراضی 

شود.
در این راستا تشکیل تعاونی های تولیدی به عنوان یک گزینه 
کارآمد مطرح است و انجام اقدامات ترویجی، اقناعی و تشویقی 
در جهت معرفی مزایای تشکیل تعاونی به کشاورزان ضروری 

به نظر می رسد.
کارها نباید ارائه یارانه فناوری، به منظور افزایش  کنار این  در 

بازدهی تولید و استفاده بهینه از منابع را نادیده بگیریم.
به عقیده کارشناسان و در موارد خاصی که امکان انجام برخی 
موارد فراهم نیست، دولت می تواند اقدام به ارائه فناوری کند. 
با توجه به کسری منابع دولت و عدم امکان توزیع یارانه در بین 
کشاورزان خرده مالک، این اقدام باید محدود به موارد  همه 

اجتناب ناپذیر شود.
ــرای بــالابــردن میزان  کــشــاورزی هم ب  مــدل اجــاره تجهیزات 
ــن صـــورت کــه ســرمــایــه گــذاران و  ــره وری مــوثــر اســـت. بــه ای ــه ب
که دارای توان مالی بالایی هستند، می توانند با  کشاورزانی 
ــاره دادن آنها  کشاورزی و اجـ خرید تجهیزات و فناوری های 
کسب درآمد نمایند و کشاورزان خرده مالک نیز با هزینه بسیار 
کمتر بازدهی تولید خــود را بالاتر ببرند. در ایــن مسیر، ارائــه 
که سرمایه گذاران را ترغیب به انجام این عمل  مشوق هایی 

کند، لازم است.
گسترش شــرکــت هــای دانــش بــنــیــان در  کــوتــاه سخن ایــن کــه 
حوزه های کشاورزی، منابع طبیعی و صنایع غذایی به عنوان 
کــه ایــن حــوزه هــا هنوز در  یــک نیاز جــدی مطرح اســت، چــرا
که  بخش های مهمی از روش هــای سنتی استفاده می کنند 
بازدهی و هزینه بری بالایی داشته و در عمل رسوخ فناوری به 
که باید اتفاق افتاده است. از سوی  کمتر از آنچه  این حوزه ها 
گسترش این شرکت ها باعث اشتغال زایی برای جوانان  دیگر 

غ التحصیل و ایجاد ارزش افزوده فراوان می شود. فار

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچك تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4210همچنین هیچ عددی در یك سطر یاستون مربع بزرگ ۹ در ۹ تکرار نشده باشد.

گفته می شود کشت و زرع پنبه در ایران از 

گروه  ایران

سجاد مرسلی
لباس  کــه  آغـــاز شــده  دوره هخامنشیان 
سربازان را از آن تهیه می کردند. بعدها با 
گسترش کشت این گیاه و ورود بذرهای اصلاحی از اروپــا، ایران 
دارای جایگاه بالایی در عرصه صنعت نساجی و تولید پنبه در 
جــهــان بــه شــمــار مــی آمــدامــا کــم کــم »کـــرم غـــوزه پنبه« یــا همان 
مهم ترین آفتی که نفس پنبه را می گیرد، بلای جان کشاورزان و 
مزارع ایرانی شده و درنهایت کشت این گیاه بسیار ارزشمند را در 
ــوزه پنبه ایــن  ــران کــاهــش داد. الــبــتــه شــایــد بــیــش از کـــرم غـ ــ ای
بــود که توانست طی حــدود چهار  بی توجهی ها و بی برنامگی ها 
دهه زمین های زیر کشت پنبه را از 360هزار هکتار در دهه 50 به 
حدود 90هزار هکتار در اواخر دهه 90 تنزل دهد. اتفاقی که بعد 
ــازه مــتــولــیــان امـــر فهمیدند چــه بــلایــی بــر ســر ایــن  از وقــوعــش تـ
محصول آمــده و با ارائــه طرح هایی درصــدد احیای دوبــاره پنبه 
ایران برآمدند اما مشکل اینجاست که همین طرح ها هم نتایجی 
در بر نداشتند و حالا مسئولان باید حداقل پاسخگوی وقت و 
بودجه و انرژی های هدررفته باشند و این که چه برنامه ای برای 

بازگرداندن ایران به روزهای اوج تولید پنبه اش دارند.

گیاهان زراعــی در ایــران اســت. اهمیت پنبه  پنبه یکی از مهم ترین 
که با ایجاد یک شغل در زراعت آن  گونه ای است  در اشتغال  زایی به 
می توان پنج شغل در صنایع مرتبط با این محصول ایجاد کرد. کشت 
گسترده ای انجام می گرفت و تقریبا  پنبه در دهه ۵۰ شمسی به طور 
3۵۰هزار هکتار از زمین های کشور زیر کشت این محصول بود اما به 
تدریج سیر نزولی تولید پنبه آغاز شد و این رقم در دهه 7۰ به ۹۵هزار 
هکتار با تولید ۱6۰هزار تن کاهش یافت.در سال های بعد و به تدریج 
سطح زیر کشت پنبه افزایش پیدا کرد اما دوباره در سال زراعی ۹۹ -۹8 
به حدود ۹۰هزار هکتار رسید که تولید 8۰هزار تنی پنبه در کشور را رقم 
که ۴۰درصد محصولات  کشت پنبه  کنون سطح زیر  زد.درواقــع هم ا
کاهش  صنعتی ایران را به خود اختصاص داده بود، به یک چهارم 

یافته و این اتفاق در برخی نقاط به کمتر از ۱۰درصد رسیده است.

     سایه سوء مدیریت ها در سرزمین طلای سفید 

کشور در نظر داشته باشیم.  کز  تولید پنبه  گلستان را باید یکی از مرا
کشت پنبه در بیش از ۱۰۰هزار هکتار  که حدود پنج دهه قبل  جایی 
کارخانه  از اراضــی زراعــی آن رواج داشت و در آن زمان تعداد زیــادی 
ک کنی در این منطقه فعالیت می کرد.این کارخانه ها توانسته  پنبه پا
بودند برای جمعیت زیادی اشتغال ایجاد کرده و کمک بزرگی جهت 
درآمدزایی و امرارمعاش خانواده ها باشند اما از همان زمان و به دلیل 
تصمیمات غلط و سوء مدیریت ها مسیر اشتباهی در پیش گرفته شد 
و از دهه های 7۰ و 8۰ کشت پنبه به شدت نزول کرد. تا جایی که حالا 
ــزار هکتار در سال  کمتر از ۱۰ه گلستان به  مساحت اراضــی پنبه در 

رسیده است. 
کیفی  کارشناسان مجموع بی تدبیری ها را در افت  گروهی از  البته 

کــاهــش تــنــاژ در واحـــد ســطــح، واردات بــی رویــه  بـــذرهـــای پنبه و 
محصولات،  سایر  با  پنبه  قیمت گذاری  عدم تناسب  منسوجات، 
ک کنی به خرید محصول  کارخانجات پنبه پا کم رغبتی  آفت زدگی و 
کشت یــا بــه روایـــت دیگر  کــه بــاعــث شــده  داخــلــی خــلاصــه می کنند 
که نامش با لطافت  گلستان« زمینگیر شود.گلستان  »صنعت پنبه 
گره خورده حالا فقط ۱۰درصد زمین هایش شاهد  و رنگ سپید پنبه 

کشت این محصول است و شاید کمتر هم بشود.
ح و برنامه ای در  این تنزل وقتی باورپذیر می شود که بدانیم هنوز طر

دستورکار قرار نگرفته که بتواند نتایج مثبتی به همراه داشته باشد.
وقتی در اواسط دهه 8۰ متولیان جهادکشاورزی و مؤسسه تحقیقات 
کشور دیدند وضع پنبه خیلی بغرنج شده اســت، به این فکر  پنبه 
ورود  از  ممانعت  مانند  مختلف  مشوق های  اعــمــال  بــا  تــا  افتادند 

منسوجات خارجی، افزایش قیمت خرید پنبه و ارائه بذرهای جدید 
با عملکرد بالاتر و دوره رشد کوتاه زمینه رونق پنبه در سرزمین طلای 

سفید را فراهم کنند. 
ــای ارائـــه شـــده از طــرف  ح ه ــر ــــل دهـــه ۹۰ ط بــرهــمــیــن اســاس از اوای
ــدود ۱۰ســال  گذشت ح ــرا درآمـــد و بــا  جــهــادکــشــاورزی بــه مرحله اج
از ترسیم ایــن بــرنــامــه هــای حمایتی و اجـــرای مــشــوق هــای نــرم و 
مسئولان  چشم انداز  هنوز  پنبه کار،  کشاورزان  بــرای  سخت افزاری 
کامل محقق نشده  برای بازگشت به دوره اوج این محصول به طور 
است. وقتی به علت عدم محقق شدن برنامه ها رجوع می شود، نقش 
ح وجود دارد اما مجری  سوء مدیریت ها بسیار نمایان است. گویی طر
وجود ندارد و کسانی قرار است آنها را به سرانجام برسانند که نه پنبه 

را می شناسند و نه درد پنبه کاران را.

     ارقام جدید تولید بالا با آب کمتر
رئیس مؤسسه تحقیقات پنبه کشور با بیان این که وظیفه اصلی این 
مؤسسه معرفی ارقام جدید برای مناطق مختلف کشور و به خصوص 
گلستان است، به جام جم می گوید: »هدف، افزایش تولید در واحد 
کشاورز است تا بتوانیم ابتدا  کاهش هزینه های تولید برای  سطح، 
سفره کشاورز را پربار کنیم و همسو با آن، نیاز کشور هم برطرف شود.«
محصولات  برابر   ۱8 پنبه  این که  بر  کید  تا با  نصرآباد  قربانی  قربان 
کنون ۱۴ رقم پنبه معرفی شده  دیگر قابلیت اشتغال زایی دارد و تا
که به زودی معرفی می شود، ادامه  و دو »ژرم پلاست« آمــاده داریــم 
می دهد: »رقم هایی معرفی شده که دوره رشد آنها کوتاه بوده و زمان 
داشت را از ۹ ماه به سه ماه و نیم تا چهار ماه کاهش داده است. ضمن 
کشت ۱۲۰هزار  کرده و با توجه به  کمتر  این که این موضوع نیاز آبی را 
خواهدشد.  صرفه جویی  خوبی  آبــی  حجم  کشور،  در  پنبه  هکتار 
همچنین بوته در رقم هایی که معرفی شده، کوتاه تر بوده تا با کمباین 

قابل برداشت باشد.«
ــاره بــه بــرداشــت لینتر پنبه و پــوشــش دارکــردن  ــن مسئول بــا اشـ ای
چ کــش هــا در ســال جـــاری، تصریح می کند:    بــذر بــا آفــت کــش و قــار
 »با این روش میزان بذر مورد نیاز از ۴۰ کیلوگرم به ۱۲ کیلوگرم کاهش 

خواهدیافت.«

آفت  بی تدبیری بر  پنبه زارها
تصمیمات غلط  ایران را از جایگاه برتر جهانی در تولید پنبه به یک واردکننده تنزل داده است

ــال حــاضــر ایــــران واردکـــنـــنـــده پــنــبــه اســت  در حـ
محصول  ایـــن  واردات  بـــرای   ۱3۹7 ســـال  در  و 
که با توجه  ۱۴۲میلیون دلار هزینه شــده اســت 
بــه مــحــدودیــت  هــای ارزی و مشکلات نــاشــی از 
کشور محسوب  بــرای  تحریم، رقــم بسیار بزرگی 
زمینگیر  را  پنبه  که  عواملی  مجموعه  مــی شــود. 
ح  کرده بود، وزارت جهاد کشاورزی را واداشت طر
خودکفایی در تولید پنبه تا سال ۱۴۰۴ را در دستور 
کار خود قرار دهد. ضمن این که در برنامه ششم 
توسعه نیز بر رشد سالانه 7 درصــدی تولید پنبه 
کشاورزی پیش  بینی  کید شده و وزارت جهاد  تا
کرده تولید در سال ۱۴۰۲ به 37۵ هزار تن برسد. 
گذشت سه  اما در پایان سال ۱۴۰۰ و با توجه به 
سال از آغاز این برنامه، مشخص شد شکاف بسیار 
زیــادی بین عملکرد واقعی و مقدار مــورد انتظار 
کنون اهداف این برنامه  ایجاد شده است؛ لذا تا
توجهی  قابل  سرمایه  گذاری  به  و  نشده  محقق 

برای بهبود عملکرد کشت پنبه نیاز است. 

گرگان و دشــت، بهترین  گذشته  طی چند دهــه 
کشور را تولید می کردند و حرف اول را در این  پنبه 
بخش می زدند اما به دلیل سیاست های نادرست 
و واردات بی رویه، کشت این محصول کاهش یافت 
و بیکاری هزاران نفر را رقم زد.رحمت ا... نوروزی، 
عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی 
کنون با نگاه مثبت مجلس و  با بیان این که هم ا
دولــت به احیای پنبه و توسعه صنایع تبدیلی، 
ــق  ــاره رون ــ امــیــدواریــم کــشــت ایـــن مــحــصــول دوبـ
بگیرد، به جام جم می گوید: »مسئولان در شورای 
کاشت و  قیمت گذاری باید با بررسی هزینه های 
گرفته تا  داشت و برداشت، قیمت واقعی را در نظر 

کشاورزان دنبال کشت محصولات دیگر نروند.«
کشت پنبه  باید  ایــن نماینده مجلس،  گفته  به 
با اعطای تسهیلات به  مکانیزه شــود و می توان 
تولیدکنندگان یا در اختیار قراردادن ماشین آلات 
کــشــاورزان، بخشی از دغدغه آنها را برطرف و  به 

روزهای خوشی برای آنها رقم زد.

از اوایــل شهریور  برداشت پنبه در مناطق مختلف 
گلستان آغاز شد و در همان روزهای نخست شروع 
کار، رئیس اداره پنبه و دانه های روغنی جهاد  این 
کنون۲۲۰۰تن  کــشــاورزی اســتــان بــا بیان ایــن کــه تا
کــارخــانــجــات پنبه  ــه  مــحــصــول پنبه بــرداشــت و ب
کارخانه  گفت: ۹  ک کنی تحویل داده شده است،  پا
کــشــاورزان خریداری می کنند و  استان پنبه ها را از 
پیش بینی می شود امسال بیش از ۴۰ هزار تن وش 
که حــدود 8۰ درصــد نسبت به  پنبه برداشت شــود 

سال گذشته افزایش خواهدداشت.
کـــرده بود  ــت  ــواس کــشــاورزان درخ مــوســی خــانــی از 
کیسه پلاستیکی و نخ های  برای جمع آوری پنبه از 
از  ــرداشــت  ب هنگام  و  نکنند  اســتــفــاده  پلاستیکی 
از  گــر  ا زیــرا  شــود.  استفاده  پنبه ای  پیش بند های 
کیسه های نایلونی استفاده شود به الیاف و کیفیت 
پنبه آســیــب مــی رســد.بــا ایــن حــال هــنــوز سرزمین 
ــادی  طــلای سفید بــا روزهـــای اوج خــود فاصله زی

داشته و نیازمند حمایت های ویژه است.

برش

در گلستان ارقام زودرس شامل لطیف، ساجدی و شایان کشت می شود که با کاهش دوره، می توان سایر هزینه ها از جمله کارگری و مدیریت را پایین 
گذار  شود و مؤسسه  ع مختلف وا آورد. بر همین اساس قرار شده مؤسسه پنبه، هسته های اولیه بذر را تولید کرده و سپس امتیاز تولید به تعاونی ها و مزار
تحقیقات پنبه کشور بر روند کاشت و تولید آن نظارت کند.با این تفاسیر، پشتیبانی نکردن دولت در تهیه کود، سم و بذر، از جمله علت های بروز بی رغبتی 
گندم، شالی و سویا و حمایت و تمرکز  کشاورزی مانند  کشت این محصول عنوان شده است. هرچند رشد قیمت دیگر محصولات  در پنبه کاران برای 

دولتمردان بر حمایت از کشت آنها هم هیزمی است که این آتش جدایی از پنبه را شعله ورتر کرده است. ث
مک
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قاب

پنبه به عنوان طلای سفید با کاربردهای وسیع در صنعت، 
یکی از مهم ترین محصولات کشاورزی جهان است و نقش 
تعیین کننده در توسعه صنعت نساجی دارد. تولید پنبه به عنوان 
محصول راهبردی کشور، نقطه اتصال دو بخش زراعت و 
صنعت نساجی بوده و رشد و شکوفایی عرصه زراعت آن، سبب 
توسعه صنعت نساجی خواهدشد. علاوه بر آن فرآورده های 
دام،  خوراک  روغن کشی،  در صنایع  این محصول  جانبی 
تولیدات بهداشتی و نظامی مورد بهره برداری قرار می گیرد؛ لذا 

پنبه از لحاظ ایجاد اشتغال بسیار حائز اهمیت است.
آن طور که در تاریخ آمده است ساوه و شوشتر به عنوان 
قدیمی ترین مناطق کشت پنبه در ایران معرفی شده اند و 
بذر آن احتمالا از مناطق استوایی آفریقا وارد کشور شده است. 
البته بذر پنبه به شکل امروزی در زمان صدارت امیرکبیر و 
بعدتر در زمان مشروطه وارد ایران شد و کشت آن رواج یافت 
و بر همین اساس، اولین کارخانه پنبه پاک کنی ایران نیز در 

مازندران تأسیس شد.
ایران از نظر شرایط اقلیمی یکی از مساعدترین مناطق برای 
کشت و تولید پنبه است، ضمن آن که گیاه پنبه، قابلیت انطباق 

و سازگاری ویژه ای با شرایط اقلیمی و خاک کشور را دارد.

پنبه عموما به شوری خاک حساس نیست و اگر به کشت این 
گیاه به اندازه کافی توجه شود، می تواند بدون محدودیت در 

اغلب مناطق کشت شود.
هم اکنون در ۱۸ استان ایران پنبه کشت می شود. با این حال 
مستهلک بودن دستگاه های جین کارخانجات پنبه پاک کن، 

حمایت نکردن از محصول پنبه، ندیدن پنبه به عنوان یکی 
از محصولات مزیت دار استان ها، پایین بودن قیمت تضمینی 
خرید این محصول، نبود کارخانه  لینترگیری در شهرستان ها 
و فقدان وجود زنجیره کامل پنبه، از جمله مهم ترین مشکلات 

پنبه کاران در مناطق مختلف ایران است.


